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Jeg synes, det er vigtigt, at man ikke depone- 
rer sin beslutningsdygtighed i hænderne på de 
olieselskaber, som sidder på den anden side af 
bordet i de her forhandlinger, som selvfølgelig 
har en meget legitim interesse i at betale så lav 
skat som muligt. Det er klart; det er selvfølgelig 
det, de vil forsøge. Men vi er sat i verden, og vi 
sidder her for at varetage det danske samfunds 
fælles bedste og prøve at finde den bedste fælles 
løsning for de store fælles værdier, som ligger i 
nordsøolien. 

Derfor vil SF lægge meget stor vægt på, at der 
findes en løsning, hvor samfundet får en mar- 
kant større del af den indtjening, der ligger i vo- 
res fælles undergrund, og som pumpes op af 
Nordsøen. 

Kl. 11.35 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Hr. Keld Albrechtsen startede sit indlæg med at 
sige, at kunne vi få en forbedring, var Enhedsli- 
sten klar og med til at tage den. Hvis hr. Keld 
Albrechtsen havde levet op til det, skulle vi ikke 
stå og diskutere hele Enhedslistens boligpakke. 
Så havde Enhedslisten jo været med i den frem- 
ragende boligpakke, som regeringen allerede 
har fået vedtaget. 

Om dagens forslag til vedtagelse vil jeg sige, 
at regeringen støtter det. 

Der er blevet stillet nogle spørgsmål om af- 
kastningsgraderne. Her vil jeg gerne sige til hr. 
Keld Albrechtsen, at afkastningsgraden er et 
mål for det økonomiske resultat i et bestemt år. 
Det er et øjebliksbillede, hvorimod de 15 pet. jo 
er den forventede realforrentning af en projekt- 
investering over den samlede levetid, f.eks. 25 
år, når vi taler om Nordsøen. 

Det er faktisk tal, som den tidligere regering 
også havde. Det var ikke lige de samme procent- 
satser, men så vidt jeg erindrer, var det den tidli- 
gere skatteminister hr. Frode Sørensen, der også 
om den første periode fra 1962 til omkring år 
2000 sagde, at der havde været en forrentning på 
omkring 9 pet. Den kunne anslås til at blive lidt 
højere. 

Jeg er meget enig med hr. Svend Auken i, at 
det er indvindingen af olie frem til 2012, der gi- 
ver den store volumen. Der er ingen, der ved, 
hvor meget der kan indvindes derefter. Vi ved, 
at aktørerne på Nordsøen bliver dygtigere og 
dygtigere, men alligevel er det usikkert, hvor 
meget der kan indvindes. 

Jeg vil gerne i dag sige, at jeg under min ord- 
førertale slog fast, at regeringen har et skatte- 
stop, som vi agter at holde. Regeringen har in- 
gen planer om at ændre beskatningen for de ek- 
sisterende tilladelser til at efterforske og produ- 
cere olie og gas i Nordsøen. Det er selvfølgelig 
noget, jeg står ved. 

Jeg kan så også høre, at der er et andet flertal 
her, som, hvis det nu ikke går, som det gerne 
skulle, kan finde på at foretage sig noget andet. I 
den anledning har jeg svaret på en række 
spørgsmål, også fra hr. Keld Albrechtsen, om de 
muligheder, der rent juridisk er for at gå om 
bord i nye opkrævninger. Så det behøver vi ikke 
at diskutere her i dag. De muligheder er jo til 
stede. 

Jeg synes nok, at hr. Anders Samuelsens ind- 
læg fortjener en bemærkning. Hr. Anders Samu- 
elsen sagde noget om, at det, der foregår i Nord- 
søen, ikke er for tøsedrenge, at det er risikofyld- 
te investeringer, og at det er rimeligt at vurdere 
de veje, der er. Det er så det, regeringen gør med 
det forslag til vedtagelse, der ligger. Jeg er et 
langt stykke ad vejen enig i de bemærkninger, 
der i øvrigt kom fra hr. Anders Samuelsen. 

Vi har nu et forslag til vedtagelse, som forhå- 
bentlig kan godkendes af hele Folketinget, om, 
at vi skal undersøge de muligheder, der ligger. 

Jeg kan også sige, at jeg er meget enig i de be- 
mærkninger, der kom fra fru Aase D. Madsen 
om, at det skal foregå i en god tone. Det skal 
være afbalanceret. Vi skal se på et rimeligt pro- 
venu, og vi går da fra regeringens side gerne ind 
i de drøftelser for at se på de forhold, der gælder 
frem til 2012, og om der er mulighed for at få en 
aftale på det område. Det er noget, som også den 
tidligere regering arbejdede med, uden at man 
kom i mål. Men vi vil også lægge os i selen på 
det område. 

(Kort bemærkning). 
Svend Auken (S): 
Jeg er meget tilfreds med det, som økonomi- og 
erhvervsministeren sagde, og jeg glæder mig 
over, vi har et enigt Folketing. Inde i den enig- 
hed gemmer der sig et flertal, der, hvis det ikke 
lykkes at nå frem til en aftale, der sikrer større 
værdier ad af tale vej en, vil manifestere sig ved at 
sikre det, som fru Aase D. Madsen har kaldt en 
nødvendig justering af skattesatser osv. Det sy- 
nes jeg er vigtigt at holde fast ved, og det skal re- 
geringen selvfølgelig være opmærksom på. 

Jeg stillede faktisk i mit indlæg økonomi- og 
erhvervsministeren et spørgsmål. Det eneste 


